J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº01/2014

Aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 31 de 19/12/2013 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de dezembro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião. –

- Cedeu uma sala para formação à Câmara Municipal de Sines no dia 07/01/2014.---------------

- O contrato com a OPTIMUS já foi rescindido.--------------------------------------------------------

- Esteve presente na Assembleia Distrital de Setúbal que se realizou no dia 06 de janeiro na

sede do Museu de Arqueologia e Etnografia do Distrito de Setúbal.--------------------------------

- Foi enviada às Associações da Freguesia informação relativa a uma sessão sobre temas

associativos enviada a esta Junta de Freguesia pela Federação das Coletividades do Distrito de

Setúbal.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Os trabalhadores da Junta de Freguesia de Sines, entregaram abaixo-assinado declarando

que não pretendem a aplicação da Lei nº 11/2013 de 28 de janeiro, optando livremente pelo

pagamento do subsídio de férias de acordo com o regime anterior.----------------------------------

O abaixo-assinado ficará apenso à presente ata.--------------------------------------------------------

Relativamente ao subsídio de Natal propõe que o mesmo seja efetivado em duodécimos.-------

Aprovada por unanimidade a proposta apresentada.---------------------------------------------------

A Secretária

Informa que:

- Conjuntamente com o Sr. José Castanheira e Sr. Oliveira Martins esteve presente no dia 06

de janeiro no Auditório do Centro de Artes de Sines a convite da Associação do Comércio,

Indústria, Serviços e Turismo do Distrito de Setúbal.--------------------------------------------------

- Conjuntamente com o Presidente da Junta de Freguesia e da Assembleia de Freguesia reuniu

com a Associação Siga a Festa no dia 08/01/2014 pelas 16,30 horas para definição de

estratégia associada ao evento “ Carnaval dos Pequeninos”.------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 01/2014 – 09 DE JANEIRO 

- Conjuntamente com o Presidente da Junta de Freguesia reuniu com a Proteção Civil e Escola

Segura no dia 09/01/2014 pelas 16,30 horas para definição de estratégia associada ao evento “

Carnaval dos Pequeninos”.---------------------------------------------------------------------------------

- Deu conhecimento ao restante executivo dos procedimentos associados aos eventos

“Carnaval dos Pequeninos” e “Baile de Máscaras Sénior”.-------------------------------------------

O 1º Vogal

Informa que:

- Cedemos à Associação de Moradores do Casoto, 15 tampos e respetivos cavaletes para o dia

31 de dezembro para a festa de passagem de ano.------------------------------------------------------

- Tendo em conta que a listagem de materiais de limpeza para as Escolas sofreu alterações, o

processo já iniciado de consulta a fornecedores será anulado e iremos proceder a uma nova

consulta.------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

VITOR M.C. ANTUNES

Presente orçamento com entrada nº 1135 de 10/10/2013 relativo ao fornecimento e instalação

de carretel.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

REPFORN

Presente orçamento com entrada nº 1182 de 24/10/2013 relativo ao fornecimento de carretel e

informando que apenas fornecem o material mas não executam a montagem do mesmo.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

A SILVESTRE

Presente orçamento com entrada nº 1432 de 02/12/2013 relativo ao fornecimento e instalação

de carretel.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Atendendo à relação preço / qualidade, adjudicar o

fornecimento à empresa A. Silvestre pelo valor de 1.230,00 € com IVA incluído”---------------

ASSOCIAÇÃO SÃO FRANCISCO DE ASSIS

Presente e-mail com entrada nº 1525 de 20/12/2013 solicitando o nosso apoio para a

concretização dos objetivos a que se propõem.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Agendar encontro com os membros da Associação bem

como visita às instalações do canil para o dia 24 de janeiro pelas 16,30 horas”.-------------------

ANAFRE

- pg  3 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 01/2014 – 09 DE JANEIRO 

Presente e-mail com entrada nº 1561 de 31/12/2013 enviando informação relativa à concessão

do Subsídio de Reintegração a pagar no termo do mandato dos Presidentes em regime de

permanência.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ESPAM

Presente e-mail com entrada nº 7 de 06/01/2014 solicitando a nossa colaboração na formação

em contexto de trabalho (estágio não remunerado) para um aluno que se encontra a concluir o

Curso Profissional de Informática de Gestão.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Estamos a analisar”.------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente relatório referente ao processo de contraordenação nº 8/2013.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovado o presente relatório”.----------------------------------

RITA CAMACHO

Presente e-mail com entrada nº 35 de 09/01/2014 enviando proposta de preço para realização

do programa da Junta de Freguesia na Rádio Sines durante o ano de 2014.------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Adjudicar o serviço solicitado à jornalista Rita Camacho

pelo valor de 1.800,00 € +IVA”---------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

- pg  4 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 01/2014 – 09 DE JANEIRO 

2º VOGAL

____________________________________